



## Comune di Pordenone

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA -

### DETERMINAZIONE

**Oggetto: Opera n. 36.23 "Riqualificazione ambito Largo Cervignano" - Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) – Missione M5C2 – Componente C2 – Investimento 2.3 "Programma Innovativo per la Qualità dell'Abitare (PINQuA)". Proposta ID-249. Codice Intervento 557 - C.U.P. B59J21000520001. Approvazione modifica del contratto e integrazione dell'impegno di spesa per incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori all'individuato RTP (CIG 95158675DD).**

**N. det. 2023/141**

**N. cron. 2163, in data 18/08/2023**

### IL RESPONSABILE

#### **Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione**

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali del Settore ora denominato "VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio" al dirigente a tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica;

Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 3042 del 25.11.2022, integrata da successiva determinazione dirigenziale n. cron. 3195 del 30.11.2022, con la quale è stato conferito al sottoscritto, ing. Giovanni Spartà, l'incarico di posizione organizzativa dell'Unità Operativa Complessa "Difesa del Suolo e Mobilità Urbana", con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000" esecutiva ai sensi di legge";
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati" esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto "Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria" esecutiva ai sensi di legge";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025" esecutiva ai sensi di legge;

#### **Presupposti di fatto**

Richiamati:

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2020)" e, in particolare, l'articolo 1, commi 437 e

seguenti, ai sensi dei quali, al fine di concorrere alla riduzione del disagio abitativo con particolare riferimento alle periferie e di favorire lo scambio tra le varie realtà regionali, è istituito il “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”, la cui ultima annualità di finanziamento è stabilita nel 2033;

- il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 25 ottobre 2020 al n. 3405, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 16 novembre 2020, con il quale sono state stabilite le procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”;

Dato atto che il Comune di Pordenone ha presentato, in data 16 marzo 2021, due proposte nell’ambito del Programma sopra citato;

Richiamati altresì:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” del PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità. L’investimento deve fornire un sostegno per: I) riqualificare, riorganizzare e aumentare l’offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi pubblici e privati; III) migliorare l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.”;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 per un importo complessivo di € 2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di Euro di risorse nazionali, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026;
- il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021, relativo al finanziamento del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’abitare (PINQuA), con il quale è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento, previa accettazione dei termini recati dal PNRR;
- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 386 del 11 ottobre 2021, concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

Considerato che:

- l’attuazione degli interventi previsti dalla misura 2.3 Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare della Missione 5 Componente 2 del PNRR deve concorrere, entro marzo 2026, al soddisfacimento del target di livello europeo M5C2-20 consistente nel sostegno a 10.000 unità abitative (in termini sia di costruzione che di riqualificazione), coprendo almeno 800.000 metri quadrati di spazi pubblici;
- con nota prot. n. 91612 del 30 novembre 2021 il Comune di Pordenone ha confermato la volontà di accedere al finanziamento in parola;

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 804 del 20 gennaio 2022 l'Amministrazione responsabile, individuata nella Direzione generale per l'Edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli Interventi Speciali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base delle dichiarazioni e dei documenti trasmessi dai Soggetti beneficiari PINQuA, fra le altre, ha definito l'elenco degli interventi definitivamente ammessi a finanziamento, individuato l'acconto da erogare agli stessi beneficiari, nonché ha approvato la procedura di stipula della Convenzione tra il soggetto beneficiario PINQuA e l'Amministrazione responsabile;

Dato atto che:

- fra le proposte definitivamente ammesse a finanziamento è inclusa la proposta ID n. 249, presentata dal Comune di Pordenone, la quale comprende anche l'intervento n. 557 denominato "Riqualificazione ambito Largo Cervignano" (C.U.P. B59J21000520001) di importo complessivo pari a € 330.000,00;
- in data 9 marzo 2022 è stata stipulata la Convenzione fra il Ministero delle infrastrutture e mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione generale per l'Edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli Interventi Speciali, quale Amministrazione responsabile, e il Comune di Pordenone, quale soggetto beneficiario;
- in data 31 marzo 2022 (Reg. Uff. n. 0004912) è stata approvata e resa esecutiva la Convenzione contenente le norme e le condizioni che regolano i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ed il Soggetto beneficiario PINQuA Comune di Pordenone inerente all'intera proposta ID 249;
- in data 10 agosto 2022 è stato erogato un primo acconto, pari al 10% del finanziamento, dal quale decorre il termine di 365 giorni previsto dalla Convenzione sottoscritta per l'indizione della gara d'appalto per l'affidamento dei lavori;
- in data 02.08.2023 è pervenuto riscontro da parte del Dirigente della Direzione Generale per l'Edilizia Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali, in cui si comunica che l'Alta Commissione nella seduta del 24 luglio 2023 ha valutato positivamente la rimodulazione di alcuni contenuti del progetto finanziato proposti dal Comune di Pordenone;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 49/2021 del 12 marzo 2021 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera redatto in modalità semplificata, conformemente alle indicazioni del bando di finanziamento;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 205/2021 del 5 agosto 2021, con la quale si è proceduto al quinto aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, inserendo l'opera n. 36.23 "Riqualificazione ambito Largo Cervignano" per l'importo di € 330.000,00 interamente finanziata con fondi PNRR;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19 dicembre 2022 di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'elenco annuale 2023, in cui è stata riproposta l'opera 36.23;

Richiamate, altresì:

- la determinazione numero cronologico 2974 del 22.11.2022 con cui è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento dell'opera 36.23 l'arch. Elena Vida e, con il medesimo atto, è stato costituito il gruppo di lavoro;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 328/2022 del 28.11.2022 di approvazione del progetto di servizi per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, mediante cui sono stati approvati il Documento di indirizzo alla progettazione e il Capitolato tecnico prestazionale;

- la determinazione numero cronologico 3361 del 14.12.2022 con cui è stato affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall'Ing. Egisto Morson, capogruppo mandatario, e Dott. Glauco Pertoldi, Ing. Vittorio Bozzetto, Arch. Luca Morson quali mandanti, l'incarico comprendente le prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dell'opera in parola, per l'importo contrattuale di € 37.498,28 oltre a € 1.499,93 per oneri previdenziali ed € 8.579,61 per IVA 22%, quindi a complessivi € 47.577,82, in base al ribasso offerto del 5% sull'importo posto a base di trattativa e alle condizioni di contratto approvate con la deliberazione n. 328/2022;
- la consegna del servizio con nota prot. com.le n. 6376 del 23.01.2023, con cui è stata comunicata l'aggiudicazione dell'incarico anche ai fini contrattuali ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198/2023 del 13.07.2023 con cui è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera 36.23;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2023 del 03.08.2023 con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera n.36.23;
- la determinazione numero cronologico 2100 del 09.08.2023 di indizione della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, in cui è richiamato il presente quadro economico di spesa approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2023 del 03.08.2023:

|          |  |              |                     |
|----------|--|--------------|---------------------|
| <b>A</b> | <b>LAVORI A BASE D'ASTA</b>  |              |                     |
| A1       | Importo lavori soggetto a ribasso - sedimi   | € 132.507,38 |                     |
| A2       | Importo lavori soggetto a ribasso - adeguamento barriere architettoniche           | € 54.739,02  |                     |
| A3       | Oneri per la sicurezza   | € 9.435,13   |                     |
|          | <b>Totale somme A</b>  |              | <b>€ 196.681,53</b> |
| <b>B</b> | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>                              |              |                     |
| B1       | Lavori in economia, previsti in progetto   |              | € 0,00              |
| B2       | Rilievi, accertamenti, indagini  |              | € 12.149,00         |
| B3       | Allacciamenti ai pubblici servizi  |              | € 2.250,00          |
| B4       | Imprevisti   |              | € 10.840,17         |
| B5       | Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                               |              | € 0,00              |
| B6       | Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi)                         |              | € 4.500,00          |
| B7       | Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche)         |              | € 49.429,39         |
| B8       | Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione              |              | € 0,00              |
| B9       | Spese per commissioni giudicatrici   |              | € 0,00              |
| B10      | spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                         |              | € 250,00            |
| B11      | Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato |              | € 2.500,00          |
| B12      | Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                         |              | € 49.376,31         |
| B13      | Altro (Economie da ribasso d'asta)   |              | € 2.023,59          |
|          | <b>Totale somme a disposizione B</b>   |              | <b>€ 133.318,47</b> |
| <b>C</b> | <b>SPESA TOTALE</b>  |              |                     |
|          | <b>(A+B)</b>   |              | <b>€ 330.000,00</b> |

Richiamati i contenuti della relazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, firmata digitalmente in data 18.08.2023 e conservata agli atti, dalla quale si evince quanto segue:

*(...omissis) Premesso che l'affidamento delle prestazioni tecniche relative all'opera 36.23 è avvenuto prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. 32/2023 e, pertanto, segue le regole della normativa previgente;*

*Considerato che il calcolo a base d'asta del servizio affidato con la determinazione n. 3361 del 14 dicembre 2022, pari ad € 39.471,87 (compenso, spese e oneri accessori inclusi, oneri previdenziali e fiscali esclusi), deriva dall'applicazione del DM 17/06/2016 in considerazione dell'importo lavori dello studio fattibilità e delle categorie presunte di esecuzione dell'opera: P.02 Opere a verde, IA.03 Impianti elettrici e E.17 Arredo urbano;*

*Precisato che l'art. 11.6 del Capitolato stabilisce quanto segue: "La revisione del compenso sarà possibile, in aumento o in diminuzione, qualora il costo dell'opera progettata e/o il valore delle categorie dell'opera di cui al punto 2.6 del presente Capitolato si discostino di oltre il 10% da quello dello studio di fattibilità. Eventuali varianti saranno compensate a termine di parcella, applicando lo sconto offerto in fase di gara. Saranno altresì compensate eventuali categorie delle opere diverse da quelle definite al punto 2.6, ritenute necessario introdurre da parte del RUP per il compiuto svolgimento delle attività";*

*Preso atto che:*

- con le note prot. n. 32166 del 24.04.2023 e n. 55480 del 11.07.2023 il raggruppamento temporaneo di professionisti ha depositato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla riqualificazione degli spazi aperti del quartiere ATER di Largo Cervignano, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 198/2023 del 13.07.2023;*
- con le note prot. n. 2023-61397-A e n. 2023-61487-A del 02.08.2023 i professionisti incaricati hanno trasmesso il progetto definitivo-esecutivo, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2023 del 03.08.2023;*

*Evidenziato che il raggruppamento affidatario con capogruppo mandatario l'ing. Morson ha richiesto, con PEC prot. com.le n. 62743 del 07.08.2023, l'applicazione dell'art. 11.6 del Capitolato relativo alla rideterminazione del compenso per le attività professionali per l'importo totale netto complessivo di € 49.429,39, sulla base dei corrispettivi calcolati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 al netto dello sconto applicato in sede di offerta, con l'individuazione delle seguenti categorie per l'esecuzione dei lavori, alcune aggiuntive o alternative alle precedenti: E.18 Piazze e spazi pubblici all'aperto, S.03 Strutture, IA.03 Impianti elettrici, P.02 Opere a verde;*

*Richiamato l'art. 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 dove è indicato, fino al 31.12.2023, l'obbligo dell'introduzione nei contratti delle clausole di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;*

*Richiamata, altresì, la legge 21 aprile 2023, n. 49 "Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali", in base alla quale il compenso è equo se proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, al contenuto e alle caratteristiche della prestazione professionale, oltre che se conforme a specifici parametri individuati, per i professionisti iscritti agli Ordini e Collegi dai Decreti Ministeriali adottati ai sensi dell'articolo 9 del DL 1/2012 (ossia al D.M. 17 giugno 2016);*

*Ritenuto, per quanto sopra, di riconoscere l'integrazione delle competenze professionali dovute al raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo mandatario l'ing. Egisto Morson per l'importo netto di € 11.931,11;*

*Considerato che le suddette competenze professionali integrative trovano copertura economica alla voce B7 del quadro economico di spesa del progetto definitivo-esecutivo approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2023 del 03.08.2023 (...omissis)";*

Dato atto che con tale nota del 18.08.2023 il Responsabile Unico del Procedimento propone di integrare l'importo delle competenze professionali dovute al raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo mandatario l'Ing. Egisto Morson e mandanti il Dott. Glauco Pertoldi, l'Ing. Vittorio Bozzetto e l'Arch. Luca Morson per € 11.931,11 oltre a € 477,24 per oneri previdenziali ed € 2.729,84 per IVA 22%, quindi a complessivi € 15.138,20 (CIG: 95158675DD);

Richiamato l'articolo 106 "*Modifica di contratti durante il periodo di efficacia*" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 1, lettera a) che consente la modifica del contratto senza una nuova procedura di affidamento quando la modifica, a prescindere dal valore monetario, è stata prevista nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi;

Evidenziato che i componenti del raggruppamento - mandanti - hanno conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza all'ing. Egisto Morson, come da mandato e procura speciale rep. N. 165719 notaio dott. Giovanni Pascatti di San Vito al Tagliamento (PN) del 17.03.2023 registrato a Pordenone il 20.03.2023 al n. 3626 serie 1T, depositato in copia agli atti del Comune di Pordenone;

Dato atto che, nell'ambito della procedura telematica dell'originario affidamento del servizio - richiesta di offerta RDO (rfq\_41514) di eAppaltiFVG, sono stati acquisiti il DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) nonché le ulteriori dichiarazioni complementari al DGUE, contenenti le dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i. in ordine all'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. dai componenti del RTP con capogruppo l'Ing. Egisto Morson e in qualità di mandanti i professionisti Dott. Glauco Pertoldi, Ing. Vittorio Bozzetto e Arch. Luca Morson;

Rilevato che ai fini della presente integrazione dell'affidamento:

- sono state acquisite in data 24.07.2023 le attestazioni di regolarità contributiva relative ai componenti del raggruppamento:
  - certificato di regolarità contributiva Inarcassa tramite piattaforma dedicata prot. n. 2023.1212225 relativo all'ing. Egisto Morson, n. 2023.1212228 relativo all'ing. Vittorio Bozzetto e n. 2023.1212231 relativo all'arch. Luca Morson, che risultano regolari;
  - certificato di regolarità contributiva Ente pluricategoriale prot. n. 151840 CRCPA del 23.07.2023 relativo al dott. Glauco Pertoldi che risulta regolare;
  - DURC INAIL\_38511202 relativo all'ing. Vittorio Bozzetto con scadenza validità al 12.09.2023;
- sono state avviate le ulteriori verifiche dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la spesa complessiva del quadro economico dell'opera di € 330.000,00 è prevista al capitolo 10522218 "Beni immobili: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR - PINQuA" - vincolo YR133 - del Centro di Costo 505 "Mobilità Urbana e Viabilità" e in entrata al capitolo 42010179 "Contributi agli investimenti da Amministrazioni centrali: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR - PINQuA" - vincolo YR133;

Precisato che la spesa integrativa, di importo complessivo pari ad € 11.931,11, trova copertura al capitolo 10522218 - vincolo YR133 - contributo PNRR con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023;

### **Presupposti di diritto**

Richiamati:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni che reca "Codice dei contratti pubblici", con particolare riferimento all'art. 106 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l'articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgenti per

- la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e modificato dalla L. 108/2021;
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108;
  - il Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 recante "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico" con particolare riferimento all'art. 29;
  - il decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 che reca "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016";
  - la legge 21 aprile 2023, n. 49 "Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali";

### **Motivazione**

Constatata la necessità di integrare le competenze professionali dovute al raggruppamento temporaneo di professionisti incaricati della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione lavori dell'opera 36.23, in ragione della clausola riportata all'articolo 11.6 del Capitolato tecnico prestazionale riguardo a scostamenti sul costo effettivo dell'opera progettata, riguardo al valore delle categorie dell'opera e alla necessità di introduzione di nuove categorie;

Ritenuto pertanto:

- di integrare l'importo delle competenze professionali dovute al raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo mandatario l'Ing. Egisto Morson e mandanti il Dott. Glauco Pertoldi, l'Ing. Vittorio Bozzetto e l'Arch. Luca Morson per € 11.931,11 oltre a € 477,24 per oneri previdenziali ed € 2.729,84 per IVA 22%, quindi a complessivi € 15.138,20 (CIG: 95158675DD) in ragione della clausola riportata all'art.11.6 del capitolato tecnico prestazionale regolante il contratto di affidamento;
- di impegnare la spesa integrativa di € 15.138,20 al capitolo 10522218 "Beni immobili: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR – PINQuA" – vincolo YR133 – esigibilità 2023;

Richiamati gli obblighi posti in capo al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Elena Vida, derivanti dal Protocollo d'intesa approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17 febbraio 2022 e stipulato in data 18 febbraio 2022 tra il Comune di Pordenone e il locale Comando della Guardia di Finanza;

### **Riferimenti normativi generali**

Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;

**DETERMINA**

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di dare atto della richiesta, avanzata con nota prot. com.le n. 62743 del 07.08.2023 da parte del raggruppamento temporaneo di professionisti affidatario con la determinazione numero cronologico 3361 del 14.12.2022 dell'incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori dell'opera n. 36.23 "Riqualficazione ambito Largo Cervignano", con cui viene richiesta la rideterminazione del compenso per le attività professionali in ragione della clausola di revisione riportata all'art.11.6 del Capitolato tecnico prestazionale del servizio in parola;
2. di approvare la modifica al contratto derivante dalla determinazione n. 3361 del 14.12.2022, ai sensi dell'art. 106 co. 1 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., riconoscendo al raggruppamento temporaneo di professionisti Ing. Egisto Morson P.IVA 01808200933 (capogruppo mandatario), Dott. Glauco Pertoldi P.IVA 025744560302 (mandante), Ing. Vittorio Bozzetto P.IVA 01341000931 (mandante), Arch. Luca Morson P.IVA 01875230938 (mandante) l'integrazione delle competenze professionali per l'importo netto, che si ritiene congruo, di € 11.931,11 oltre a € 477,24 per oneri previdenziali ed € 2.729,84 per IVA 22%, quindi a complessivi € 15.138,20 (CIG: 95158675DD);
3. di dare atto che la spesa trova copertura economica alla voce B7 e alla voce B12 del quadro economico di spesa del progetto definitivo-esecutivo approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2023 del 03.08.2023, che di seguito si riporta:

|          |  |              |                     |
|----------|--|--------------|---------------------|
| <b>A</b> | <b>LAVORI A BASE D'ASTA</b>  |              |                     |
| A1       | Importo lavori soggetto a ribasso - sedimi   | € 132.507,38 |                     |
| A2       | Importo lavori soggetto a ribasso - adeguamento barriere architettoniche           | € 54.739,02  |                     |
| A3       | Oneri per la sicurezza   | € 9.435,13   |                     |
|          | <b>Totale somme A</b>  |              | <b>€ 196.681,53</b> |
| <b>B</b> | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>                              |              |                     |
| B1       | Lavori in economia, previsti in progetto   |              | € 0,00              |
| B2       | Rilievi, accertamenti, indagini  |              | € 12.149,00         |
| B3       | Allacciamenti ai pubblici servizi  |              | € 2.250,00          |
| B4       | Imprevisti   |              | € 10.840,17         |
| B5       | Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                               |              | € 0,00              |
| B6       | Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi)                         |              | € 4.500,00          |
| B7       | Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche)         |              | € 49.429,39         |
| B8       | Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione              |              | € 0,00              |
| B9       | Spese per commissioni giudicatrici   |              | € 0,00              |
| B10      | spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                         |              | € 250,00            |
| B11      | Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato |              | € 2.500,00          |
| B12      | Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                         |              | € 49.376,31         |
| B13      | Altro (Economie da ribasso d'asta)   |              | € 2.023,59          |
|          | <b>Totale somme a disposizione B</b>   |              | <b>€ 133.318,47</b> |
| <b>C</b> | <b>SPESA TOTALE</b>  |              |                     |
|          | <b>(A+B)</b>   |              | <b>€ 330.000,00</b> |

4. di impegnare la spesa integrativa di € 15.138,20 con imputazione della stessa come segue:



| Importo     | Missione | Programma | Titolo | Macro<br>Aggregato | Capitolo  | Scadenza<br>obbligazione<br>(anno) | Prenotazione |
|-------------|----------|-----------|--------|--------------------|---|------------------------------------|--------------|
| € 13.428,22 | 10       | 05        | 02     | 02                 | <b>10522218</b><br>P.F.U. 2.02.01.09.012<br>"Infrastrutture stradali" Vincolo<br>YR133 Centro di costo 505<br>"Mobilità Urbana e Viabilità" | <b>2023</b>                        | 2023/774     |
| € 1.709,98  | 10       | 05        | 02     | 02                 | <b>10522218</b><br>P.F.U. 2.02.01.09.012<br>"Infrastrutture stradali" Vincolo<br>YR133 Centro di costo 505<br>"Mobilità Urbana e Viabilità" | <b>2023</b>                        | 2023/773     |

5. di dare atto che la spesa di € 15.138,20 trova copertura al capitolo 10522218 "Beni immobili: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR – PINQuA" – vincolo YR133 - del Centro di Costo 505 "Mobilità Urbana e Viabilità", accertata in entrata al capitolo 42010179 "Contributi agli investimenti da Amministrazioni centrali: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQuA 249) - PNRR – PINQuA" – vincolo YR133;
6. di precisare che la spesa di € 15.138,20 è finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, accertato al capitolo di entrata 42010179 nell'annualità 2023, che rispetta le prescrizioni di cui alla legge 108/2021 e che sarà soggetta all'applicazione del Protocollo d'Intesa stipulato tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comandante della Guardia di Finanza richiamato in premessa;
7. di precisare, altresì, che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui all'articolo 80 del Codice dei contratti si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, con applicazione di una penale nella misura del 10% del valore del contratto, come prescritto dalle Linee Guida ANAC n. 4 al punto 4.2.3;
8. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente".

#### DICHIARA

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all'istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è l'arch. Elena Vida;

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Pordenone, 18 agosto 2023

Il responsabile  
GIOVANNI SPARTA

# Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: SPARTA' GIOVANNI

CODICE FISCALE: \*\*\*\*\*

DATA FIRMA: 18/08/2023 15:36:50